
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 1

Data del provvedimento 23-01-2019

Oggetto

Contenuto PROGETTO S.D.S. MUGELLO ‘GAP – LAVORO DI RETE E 
COMUNITÀ’-AZIONE N. ALP 18 INSERITO E FINANZIATO CON IL 
PIANO REGIONALE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO (DGRT 
N. 771 DEL 09/07/2018 E SMI). PRESA D'ATTO 

Presidente ROBERTO IZZO

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 AZIONE N ALP18, ‘GAP: LAVORO DI RETE E COMUNITA’

Documento firmato digitalmente

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto Progetto S.d.S. Mugello ‘GAP – Lavoro di rete e comunità’-
Azione N. ALP 18 inserito e finanziato con il Piano regionale di 
contrasto al Gioco d’Azzardo (DGRT n. 771 del 09/07/2018 e 
smi). Presa d'atto

Presidente ROBERTO IZZO

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura ELISABETTA BONI

Resp. del procedimento ELISABETTA BONI

Parere e visto di regolarità
contabile

PAOLO GONI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2019,  il giorno  23 del mese di gennaio  alle ore 14:30  nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti
n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

Ente Rappresentante Presente assente

Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro X

Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro X

Dicomano                       Donatella Turchi membro X

Marradi                           Marzia Gentilini membro X

Vicchio                           Roberto Izzo presidente  X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli membro         X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 AZIONE N ALP18, ‘GAP: LAVORO DI RETE E COMUNITA’



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

 VISTI i seguenti atti di questa S.d.S: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-

2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;
- la  Deliberazione dell’Assemblea di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione

rispettivamente  del  Programma Operativo Annuale  2019 e  del  Bilancio Preventivo Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

VISTI i seguenti atti relativi all’oggetto:
- la DGRT n. 755 del 10.07.2017 ad oggetto “Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e Decreto Ministero

della Salute del 6 ottobre 2016 – Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo. Approvazione”;
- la DGRT n. 771 del 09.07.2018 con la quale:

o viene approvato il  nuovo Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo con modifiche e
integrazioni alla DGRT 755/2017

o comprende nell’allegato A) le varie progettualità locali, fra cui il Progetto della S.d.S. Mugello
denominato AZIONE N ALP18 ‘GAP: Lavoro di rete e comunità’, presentato alla Regione
Toscana con nota Prot. 521/31.01.2017;

- la DGRT n. 1138 del 15.10.2018 che approva lo schema di Accordo di collaborazione tra Regione
Toscana e ANCI Toscana finalizzato all’attuazione delle azioni di prevenzione di carattere regionale
previste dal Piano  regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo approvato con Delibera di
Giunta regionale toscana n. 771/2018;

- il Decreto Dirigenziale n. 13442 del 13.08.2018, successivamente modificato con DD n. 14674 del
19.09.2018, con oggetto “DGRT 771/2018 – Approvazione Piano regionale di contrasto al Gioco
d’Azzardo. Modifiche e integrazioni alla DGRT 755/2017 – Modalità di attuazione delle azioni di



Piano e assegnazione risorse ai soggetti pubblici” e sue modifiche (DDRT n 14674 del 19.09.2018),
con il quale viene finanziato il suddetto progetto della SdS Mugello per l’importo richiesto di €
17.088,54;

CONSIDERATO come, a seguito di piccole rimodulazioni non sostanziali resesi necessarie al fine di
garantire  la  massima  funzionalità  del  progetto,  e  dell’acquisito  parere  favorevole  di  ARS (Agenzia
Regionale Sanità),  lo stesso sia  stato reinviato per  conoscenza al  competente settore della  Regione
Toscana, con nota Prot. 4793/18.12.2018, nella stesura di cui all’Allegato A) alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale, che si propone all’approvazione della Giunta;

DATO ATTO come il suddetto progetto è stato elaborato nella sua stesura in sinergia con il SerD
dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro-zona Mugello, e verrà realizzato sul territorio in sinergica
condivisione fra i due enti;

RICHIAMATE:
- la L. n. 328 del 08.11.2000, 'Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali', e sue modifiche e integrazioni;
- il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  2012-2015,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Regionale della Toscana n. 91 del 05.12.2014, tuttora in vigore;

VISTA la nota prot. SdS n. 329/2019, agli atti, con la quale il Direttore Generale dell'AUSL Toscana 
Centro Dott. Morello Marchese delga, come previsto dal comma 2 dell'art. 15 dello Statuto, la Dott.ssa 
Rossella Scarpelli a rappresentarlo nella Giunta Esecutiva del 23 gennaio 2019 e avalla ogni sua 
decisione;
 
all’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12, comma 1, dello Statuto della
S.d.S. Mugello

D E L I B E R A

per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI PRENDERE ATTO del Progetto presentato dalla S.d.S. Mugello ed approvato dalla Regione
Toscana  nell’ambito  del  Piano  regionale  contro  il  gioco  d’azzardo,  denominato  AZIONE  N
ALP18,  ‘GAP:  LAVORO DI RETE E COMUNITA’,  nella  stesura  di  cui  all’Allegato  A)  alla
presente, per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI DEMANDARE  al Direttore S.d.S. Mugello l’emanazione dei conseguenti atti necessari alla
realizzazione delle attività;

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico di questa
S.d.S.,  in  quanto  tutte  le  azioni  previste  dal  progetto  sono integralmente  coperte  dall’apposito
finanziamento  di  €  17.088,54  concesso  dalla  Regione  Toscana  con  il  D.D.  n.  13442  del
13/08/2018;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento agli Enti consorziati, al Collegio Sindacale, al
Direttore del SerD dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro-zona Mugello ed al Responsabile
Servizi Sociali della zona.

          f.to IL DIRETTORE                                                               f.to IL PRESIDENTE
       Dott. Michele Mezzacappa                                                            Ing. Roberto Izzo



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

Regione Toscana               Giunta 
Regionale

Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale

AZIONE N.ALP18 TITOLO:  GAP: lavoro di rete e comunità

 

SOGGETTO TITOLARE: SDS Mugello

SOGGETTO ATTUATORE: SDS Mugello, SER.D Mugello, Promozione della  Salute  Mugello
REFERENTE ATTUAZIONE 
PROGETTO E MONITORAGGIO:      Gabriele Bardazzi (coordinatore) ,Michele Mezzacappa,  Elisabetta Boni, Giulia Banchi

REFERENTE TECNICO Sonia  Garcia

REFERENTE AMMINISTRATIVO Elisabetta Boni

GRUPPO DI PROGETTO
Michele Mezzacappa (direttore SdS Mugello), Gabriele Bardazzi (direttore SerD Mugello),  Sonia Garcia (medico),  Annalisa Guasti (assistente sociale), Giulia
Banchi (educatrice professionale), Maria Cristina Facchini (educatrice professionale)

COSTO AZIONE : Euro 17.088,54

  

DESCRIZIONE/ RAZIONALE

1. Iniziative pubbliche rivolte ai cittadini con la collaborazione degli enti locali e delle associazioni del territorio
2. Iniziative formative specifiche per professionisti della sanità, della scuola, dei servizi sociali, delle associazioni del 

territorio, dei gestori e operatori sale gioco
3. Interventi specifici rivolti a comunità straniere, attraverso il coinvolgimento dei loro referenti
4. Iniziative di formazione rivolte ai medici di medicina generale, pediatri di libera scelta

OBIETTIVO GENERALE

1. Sensibilizzare  la popolazione, gli interlocutori privilegiati e opinion leader del Mugello sulla dipendenza dal gioco 
d’azzardo patologico e sulle conseguenze psico-sociali di questa dipendenza patologica

2. Formare gli operatori della sanità, del sociale, della scuola (con particolare attenzione alla categoria a rischio dei 
droupout)

3. Creare un network on line con siti che si occupano del GAP
4. Creazione di un tavolo di lavoro inter-istituzionale per l’avvio di progetti innovativi già sperimentati in altre realtà , tesi 

ad implementare l’offerta di attività  sportive e culturali volte alla promozione di stili di vita sani 

TARGET / GRUPPO PRIORITARIO
- Popolazione, Interlocutori privilegiati ,Opinion leader, Associazioni

 

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

SETTING

- Territorio del Mugello 

GRUPPI D'INTERESSE
- Popolazione, Interlocutori privilegiati ,Opinion leader, Associazioni

EVIDENZA / PROVE DI EFFICACIA

- Solo di recente il legislatore nazionale ha affrontato il GAP come problema di salute. Ne fa un primo accenno la legge 
220 del 13/12/2010 che all’aticolo 1 stabilisce per la prima volta con una norma primaria l’esistenza di “ fenomeni di 
ludopatia conseguente a gioco compulsivo “ che necessitano di linee di azione per la prevenzione contrasto e recupero. 

L’ azione progettuale intende inserirsi nella rete di protezione socio-sanitaria sulla tematica GAP indicata e predisposta dalle
linee di indirizzo regionale,come nodo della rete in stretta collaborazione con gli altri attori della rete sei servizi territoriali e 
del terzo settore.
Bellio G; Croce M (a cura di 2014) Manuale sul gioco d’azzardo patologico diagnosi valutazione e trattamenti, Franco 
Angeli Milano 
Lavanco G ( a cura di 2013) GAP:il gioco d’azzardo patologico. Orientamenti per la prevenzione e la cura, Pacini editore 
Pisa
Lia Sanicola  Dinamiche di rete e lavoro sociale  2009 Carocci editori

ATTIVITA' PRINCIPALI 

5. Iniziative di sensibilizzazione
6. Iniziative di formazione
7. Tavolo interistituzionale
8.  (vedi tabella attività)

Tabella Attività: 

OBIETTIVI
SPECIFICI

DESCRIZIONE OBIETTIVO
SPECIFICO

INDICATORI FONTE VERIFICA
RISULTATO

ATTESO NEI 12
MESI

RISORSE
(Personale,beni e
servizi , missioni,
spese generali,

seminari, workshop,
convegni, ecc. )

 COSTO

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

1

Sensibilizzare la popolazione
del Mugello attraverso un   
evento teatrale e  un flash 
mob sul GAP

Realizzazione di
n.1 spettacolo teatrale
n.1 flash mob

Pubblicizzazione degli eventi 
attraverso tutti i mezzi di 
informazione presenti nel 
Mugello 

 

1 spettacolo 
realizzato
1 flash mob 
realizzato

Spese per i
professionisti e
operatori che

gestiranno gli eventi 

€ 7.000,00

2

Formazione operatori della 
sanità, del sociale, della 
scuola (con particolare 
attenzione alla categoria a 
rischio dei droupout)

Incontri formativi 
Foglio firme delle giornate 
formative

Almeno 4 incontri 
formativi realizzati

Spese per docenti ed 
operatori esperti sul 
GAP e Incontri 
( eventualmente con  
ECM)

€ 7.000,00

3

Promuovere l’informazione 
sul GAP attraverso la 
produzione di materiale 
informativo

Materiale informativo prodotto Volantini
Almeno 1000 
volantini prodotti e 
stampati

Spese stampa e spese
distribuzione 

1.000

4

Creare una rete di protezione
nella comunità attraverso 
azioni di buone pratiche  sul 
territorio  tramite il tavolo 
interistituzionale 

Progettazione azioni all’interno del 
Tavolo con le Associazioni del territorio

Elenco azioni progettate Almeno 5 azioni 
progettate

Spese  rimborsi, 
contributi per la 
realizzazione delle 
attività programmate

 2.088,54

costo totale azione n. 17.088,54

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ

2018 2019

Ottobre Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

Sensibilizzazione
(flash mob, 
teatro)

X

Flash
mob

X*

evento
teatrale

Formazione

(incontri)
x x

Promozione 
informazione x x x x x x x x x x x

Sviluppo rete x x x x x x x x x x x
*La data di svolgimento dello spettacolo teatrale è suscettibile di slittamento sulla base della programmazione regionale o per motivi istituzionali

documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

